ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5828/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
fechamento da vala localizada na rua Pedro João de Souza Filho, bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

O fechamento da vala se faz necessário para garantir melhores condições de mobilidade,
segurança e bem-estar da comunidade. A vala aberta representa risco de acidentes para
pedestres, motoristas e ciclistas que circulam diariamente pelo local, além de comprometer
o trânsito seguro na via. Outro ponto importante é a questão da saúde pública, pois a água
acumulada favorece a proliferação de insetos e transmite doenças, trazendo sérios riscos à
população.  Além disso,  o  mau cheiro e o aspecto de abandono causam desconforto aos
moradores  e  visitantes,  prejudicando  a  qualidade  de  vida  e  a  valorização  da  região.  A
execução desta  obra  contribuirá  para  a  preservação do  espaço urbano,  proporcionando
mais segurança, higiene e tranquilidade para todos os que utilizam a via. Trata-se de uma
medida simples, mas de grande impacto para a comunidade local, que há tempo reivindica
melhorias nessa infraestrutura.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​